attentio ad intellectum, & devotio spectet ad voluntatem, at velle attendere pertinet ad voluntatem, & qui vult attendere, ut debet, vult Deo servire cum aliqua promptitudine voluntatis. Unde solam & temper quis peccat, eo quod non recitat cum devotione, quando peccat, eo quod non attendit, & quando impletum praeceptum recitandam tenet, implet etiam recitandi devotio. Sic idem Autore.

D U B I U M XXX.

An qui recitat Horas absque attentione requisita, ita ut defectu attentionis peccat mortaliter, teneatur Horas repeterre?

D U PLEX est sententia.

Primum dicit non teneri repeterre. Probatur, quia diversa videntur super hoc praeceptum ab Ecclesia tradita. Primum est, ut Horas integrè dicantur. Secundum in c. ad leutes, de celebribus. Missar, ut attente dicantur: ergo si quis sine attentione dicat, satisfacit praecepto primo de Horis recitandis, & sic non teneri repeterre, sed agere penitentiam transgressionis secundi praecepti. Hanc tenent Metina C. de oratione, v. g. de Horis iterandis, Cord. lib. 4. qu. 13. in fine, Major. 4. dif. 12. qu. 3. Gerfon. 3. p. mat. de vita spiritus, lxx. 4. corol. 2.

Secunda sententia docet hunc teneri repeterre Horas. Ratio, quia c. dolentes, non traditur novum praeceptum, sed vetus explicatur, & traditur modus, quo vetus obligat. Hanc tenent Turrecrem, c. cantantes, dif. 92. n. 6. 7. Gabr. in Canone Missa, lxx. 62. lib. 1. & N. Navarr. c. quando, c. 13. Hisp. & v. 17. Lat. n. 46. & c. 20. Hisp. n. 38. & 39. Lat. n. 31. Sotus lib. de iust. q. 5. art. 5. vers. supra bac autem, Sandoval lib. de officio, canon. 6. part. c. 9. Henricus lib. 5. de paup. c. 5. n. 1. Paulus 4. dif. 15. q. 5. vers. ad hoc ergo. Manuel 1. summ. 1. 34. 1. Aragon. 2. 2. q. 83. art. 13. fol. 86a. Ledenia 2. 4. q. 16. art. 6. 2. part. dub. 2. Idem aperte innuit Cajet. 2. 2. q. 83. art. 13. sub jure, ubi dicit, quod evagari ex proprio in notabilis parte horae, perinde est, ac illam omittit, sed si omittit, teneretur dicere: ergo. Idem innuit Tab. verb. Horae, n. 30. 51. 32. & Adrian. quodlib. 3. lib. 1. dicunt enim hunc non satisfacere praecepto: ergo secundum ipsos teneatur repeterre, ut satisfaciat. Hanc etiam teneri expresse Angles floribus qu. theolog. 1. part. mat. de oratione, fol. 338. & Navarr. lib. 2. de refut. c. 2. num. 231. & hac sententia est multo probabilius.

D U B I U M XXXI.

An orationes, quas quis non ex praecepto, sed ex devotione recitat, sit percatum recitare sine illa attentione actuali, & virtuali.

D U PLEX est sententia.

Prima dicit recitantes ex devotione, etiam fieri proposito non attendat, nullo modo peccare. Ratio, quia talis oratio potest citra culpam omitti: ergo sine attentione dici. Sic Gabriel lxx. 62. in canon. litera 1. & Palacio 4. dif. 15. dif. 10. fol. 159.

Secunda sententia docet esse peccatum veniale recitare ex devotione abique attentione data opera. Ratio, quia licet non tenerat recitare, at supposito quod recitat, teneat id facere cum debitis circumstantiis, ut patet in omnibus aliis virtutibus; fed una ex debitis circumstantiis orationis est attentione, ipsa enim naturalis ratio dictat orare sine attentione, etiæ contra reverentiam Dei, cum quo agimus, sicut qui loqueretur cum Principe aliquo terreno, & non attendet ad id, quod loquitur facere ei injuriam. Hanc tenent Cajet. verb. oratio. Armill. lib. 1. 3. 2. Pedra in summa, c. 3. praecepto. Nivaria in summa, tit. 63. Sandoval lib. de officio, Ecclesiast. 6. part. c. 1. D. Thom. 2. 2. qu. 83. art. 33. & ibi Cajet. Sotus lib. 10. de iust. qu. 5. art. 5. Ledenia 2. 4. q. 16. art. 6. dub. 2. Metina C. de orat. q. 5. attent. in orat. verb. 2. 1. Margarita confess. fol. 161. Sandoval, lib. de officio canonico, 6. p. 9. & patet ex supra dictis: diximus enim nec hunc teneri repete, que interior dicuntur, quando non potuit prævenire opus illud ordinatum ad officium. Et hoc sententia videtur mihi certa.

3. Nota tamen hanc sententiam debere intelligi de oratione per se, ut oratio est, id est, quando aliquis intentione orandi orat. Exterum si quis cum manibus laborat, vult plamitos, aut alias vanas preces recitare, vel canere, non animo orandi, sed ut caveat alias vanas cogitationes, vel recreationis gratia, non peccat, sed laudabiliter facit, licet data opera non habeat attentionem. Ratio, quia illa non orat formaliter, sed materialiter. Sic Cajet. Armi. Peñaranda, Nivaria, Sandoval ubi supra, & multi ex junioribus docti Magistri.

4. Nota tamen hanc sententiam debere intelligi de oratione per se, ut oratio est, id est, quando aliquis intentione orandi orat. Exterum si quis cum manibus laborat, vult plamitos, aut alias vanas preces recitare, vel canere, non animo orandi, sed ut caveat alias vanas cogitationes, vel recreationis gratia, non peccat, sed laudabiliter facit, licet data opera non habeat attentionem. Ratio, quia illa non orat formaliter, sed materialiter. Sic Cajet. Armi. Peñaranda, Nivaria, Sandoval ubi supra, & multi ex junioribus docti Magistri.

D U B I U M XXXII.

An qui tenetur ad Horas, possit sine peccato simul exercere aliquas operationes externas?

1. Sit prima conclusio. Qui ex praecepto tenetur ad recitandum, & adverteretur occupatur in rebus exteris, quae ex natura sua adverstantur attentioni orationis, & sunt incompatibilis cum illa, peccat mortaliter, ut si quis scribat, legat, vel pingat, vel faciat aliquid hujusmodi, quod totumam ad vocat. Sic Sotus lib. 10. de iust. q. 5. art. 5. Fr. Metina in summa lib. 1. cap. 14. §. 11. Navarr. summa Hisp. & Latina cap. 25. n. 106. & 107. & cap. quando, c. 15. Hisp. & num. 21. per plures. Latina & num. 47. & omnes Doctores supra citati dub. 28. hi enim falem requirunt attentionem externam. Idem tenet Josephus Angles floribus qu. Theolog. 1. p. mat. de oratione, fol. 339. & aliqui juvenes Magistri.

2. Secunda conclusio. Qui dum oras etiam ex praecepto, occupatur in aliquibus rebus exteris, quae non sunt incompatibilis cum attentione, neque expolulant tantam animi adverstantem, satisfacit praecepto recitandi, nec peccat mortaliter, ut si quis recitat indiens le, vel calceans, vel deambulans per hortum, & herbas peripicantis. Ratio, quia solus, & omnis illa actus corporalis implementum praecepti impedit, qui repugnat, & est incompatibilis attentioni, habilitate eius, qui recitat infelix: at faciens illos actus potest attendere; nec sunt tales, qui omnino impediunt: ergo. Item quia in aliquibus Religionibus est statutum, ut qui surgunt a lecto, dum se induunt, recitent: & id faciendum docebat D. Dominicus, & in Missali sunt orationes dicendae, dum Sacerdos se induit, ut faciat sacram. Sic Navarr. cap. quando, c. 13. Hisp. numer. 47. Latina numer. 49. Major. 4. dif. 12. graec. 7. Cajet. 2. 2. quaf. 83. articulo 13. & quaf. 187. art. 3. ad 3. Sotus, & Franc. Metina ubi supra, & praedicti recentiores Magistri.

3. Tertia conclusio. Recitans aliquid, ad quod non tenetur faciendo prædicta, nullo modo peccat, immo meretur. Sic Navarr. ibidem, & patet ex dictis conclusione prædicta & tenet ibidem Magistri.

4. Quarta conclusio: etiam sint Horæ ex præcepto, faciens prædicta ex iusta causa, dum recitat, non peccat, nec venialiter, immo meretur, ut scipiente hora veniat vir nobilis visitaturus recitante, & finiat Horam se componeat, ut illum excipiat. Geron. Navarr., & Josephus Angles ubi supra, & aliqui juvenes docti.

5. Quinta conclusio. Aliqui sunt actus corporales, tam parum repugnantes attentioni etiam Horatim debitaram, ut si sunt dum recitator, etiam abique ultra causa nullum sit peccatum, ut lenis deambulatio, itineris factio pedestris, vel equitatis moderata, propeclio, vel collectio huius, vel illius herbe. Sic Navarr. ubi supra, & prædicti recentiores Magistri.

6. Sexta conclusio. Lavare faciem, & manus, induere, vel exire se, vel se calcare, dum recitator Horæ ex præcepto, si est fiat moderate, & abique nimis festinatio, licet fiat abique iusta causa, nullum est peccatum. Probatur, quia si ille modo recitaret illas orationes ex devotione, non peccaret, ut dixi ex Navarr. in tercia conclusione, ergo idem est, quando recitat, non ex devotione, sed ex præcepto, quia illæ actiones non magis impediunt reverentiam, quando oratio est ex præcepto, quam quando est ex devotione. Sic colligitur ex Navarr., & teneri juvenes.

7. Septima conclusio. Quando quis exercet dictas actiones valde festinanter, dum recitat, peccat venialiter, quia vix fieri possunt, salvo debita reverentia, & attentione. Sic Navarr. lib. 1. n. 50. & nonnulli recentiores docti.

8. Ultima conclusio. Si quis dum recitat, vagetur in opere externo ordinato ad officium, ut volvendo libros, &c. non per hoc recedit attentione virtualis, nec peccat. Sic Tabien. verb. Horae, nn. 20. Sylvest. ibi, qu. 11. Margarita confess. fol. 161. Sandoval, lib. de officio canonico, 6. p. 9. & patet ex supra dictis: diximus enim nec hunc teneri repete, que interior dicuntur, quando non potuit prævenire opus illud ordinatum ad officium.

D U B I U M XXXIII.

An dormientes, vel dormitantes, inter recitandum, satisfaciant præcepto recitandi.

1. Sit prima conclusio. Qui vexatur a somno, sed ad eum resilit, ut pronunciat suas Horas, vel audiat sacram, ex attentione quod fatigem videt, quod non omittit dicere, aut audire ultimū verbum, vel verbum, licet propter gravitatem, & molestiam somni non attendat ad sufficiendum, nec ad aliam meditationem, non peccat fatigem mortaliter. Ita Navarr. cap. quando, cap. 9. n. 9. & tenet aliqui juvenes docti; & patet, quia hic habet attentionem necessariam ad orationem.

2. Se-

Lib. VII. Cap. II. Dub. XXXIII. XXXIV. Ec.

do, cap. 3. num. 48. & tenet ex recentioribus multi docti Magistri.

2. Nota quod ad cognoscendum horam primam & tertiam diei, debemus numerare illas penes diem artificiali, & non penes naturalem, quia secundum Astrologos attenditur ab ortu Solis usque ad occasum, quem debemus dividere in duodecim partes æquales, quas vocamus horas, ita ut sex partes, seu sex horas numerentur ab ortu Solis usque ad medium diem, & reliqua sex partes à medio uice ad occasum: hoc modo prima pars dicetur prima hora diei artificialis, &c. Sic Navarr. d. c. 3. n. 33. & confute Covar. 4. variar. refutat. c. 20. n. m. 14.

3. Secunda conclusio. Licet attento iure, & consuetudine antiqua, Horæ dicenda sint dicto tempore; at in nostra aetate standum videat confuetudini, & illæ erunt debite horæ ad recitandum Horas canonicas, quæ fuerunt constitutaæ aliqua causa iusta, aut ordinatione, vel confuetudine Ecclesie, vel Episcopatus, vel monasterii, ubi dicuntur. Ratio, quia cum illud sit ius humanum, potius confuetudine derogari. Sic Navarr. ubi supra, numer. 39. Paulus. 4. dif. 15. quef. 5. Sylvest. & Cajetan. ubi supra, Sandoval tract. de offic. Ecclesiastico, 3. par. cap. 5. & aliqui docti juniores.

4. Tertia conclusio. Horæ debite ad recitandum officium privatim, erunt vel illæ, quæ fuerint secundum confuetudinem, vel statutum talis Episcopatus, vel etiam illæ, que antea erant constitutaæ secundum jus commune, iuxta dicta in prima conclusione. Ratio, quia licet sic confuetudo præscripta, ut Horæ publicæ dicantur tali tempore, & ut privatim possint dicere eodem tempore: at non subinde præscriptum est, quia possint privatim dicere horis iure communis destinatis, cum hæc diversant. Sic Navarr. d. c. 3. num. 71. & 72.

5. Nota tamen, quod haec horæ debite, in quibus tenetis recte Horas canonicas, non debent lumi ita punctualiter, scilicet quod prima dicatur prima hora diei artificialis, &c. Sed debent lumi cum amplitudine, vel parum ante, vel parum post, ita ut qui intra illud parum ante, vel parum post recitaverit, censetur tempore competenter recitare. Sic Navarr. d. c. 3. n. 73. & 74. Angel. verb. Horæ, numer. 29. & ibi Sylvest. qu. 9. & quidam doctus recentior Magister, qui cum Navarr. d. num. 74. arbitrat, hoc parum post, aut parum ante esse dimidiam horam, autres quadrantes, id est, media hora, o tres quartæ, & ad sumum unum hotam ante, vel post.

D U B I U M XXXVI.

An peccet, qui non recitat Horas canonicas privatim debitis, & competentibus horis.

1. Sit prima conclusio. Quacunque diei hora recitentur Horæ canonicae privatim intra diem naturali, qui conflat ex viginti quatuor horis, scilicet a duodecimiis noctis præcedenti hora, usque ad duodecimiis noctis sequentiis, non elpellat mortale. Ratio, quia substantia præcepti conflit in hoc, quod Horæ dicantur: at quod dicantur tali tempore, est modus quidam, & circumentia non adde necessaria. Hanc docent Navarr. summa, c. 25. n. 97. & c. quando, c. 3. n. 59. 60. 61. & 62. Latina num. 2. 2. & 2. 3. & 2. 4. & 2. 5. & 2. 6. & 2. 7. & 2. 8. & 2. 9. & 2. 10. & 2. 11. & 2. 12. & 2. 13. & 2. 14. & 2. 15. & 2. 16. & 2. 17. & 2. 18. & 2. 19. & 2. 20. & 2. 21. & 2. 22. & 2. 23. & 2. 24. & 2. 25. & 2. 26. & 2. 27. & 2. 28. & 2. 29. & 2. 30. & 2. 31. & 2. 32. & 2. 33. & 2. 34. & 2. 35. & 2. 36. & 2. 37. & 2. 38. & 2. 39. & 2. 40. & 2. 41. & 2. 42. & 2. 43. & 2. 44. & 2. 45. & 2. 46. & 2. 47. & 2. 48. & 2. 49. & 2. 50. & 2. 51. & 2. 52. & 2. 53. & 2. 54. & 2. 55. & 2. 56. & 2. 57. & 2. 58. & 2. 59. & 2. 60. & 2. 61. & 2. 62. Latina num. 2. 2. & 2. 3. & 2. 4. & 2. 5. & 2. 6. & 2. 7. & 2. 8. & 2. 9. & 2. 10. & 2. 11. & 2. 12. & 2. 13. & 2. 14. & 2. 15. & 2. 16. & 2. 17. & 2. 18. & 2. 19. & 2. 20. & 2. 21. & 2. 22. & 2. 23. & 2. 24. & 2. 25. & 2. 26. & 2. 27. & 2. 28. & 2. 29. & 2. 30. & 2. 31. & 2. 32. & 2. 33. & 2. 34. & 2. 35. & 2. 36. & 2. 37. & 2. 38. & 2. 39. & 2. 40. & 2. 41. & 2. 42. & 2. 43. & 2. 44. & 2. 45. & 2. 46. & 2. 47. & 2. 48. & 2. 49. & 2. 50. & 2. 51. & 2. 52. & 2. 53. & 2. 54. & 2. 55. & 2. 56. & 2. 57. & 2. 58. & 2. 59. & 2. 60. & 2. 61. & 2. 62. Latina num. 2. 2. & 2. 3. & 2. 4. & 2. 5. & 2. 6. & 2. 7. & 2. 8. & 2. 9. & 2. 10. & 2. 11. & 2. 12. & 2. 13. & 2. 14. & 2. 15. & 2. 16. & 2. 17. & 2. 18. & 2. 19. & 2. 20. & 2. 21. & 2. 22. & 2. 23. & 2. 24. & 2. 25. & 2. 26. & 2. 27. & 2. 28. & 2. 29. & 2. 30. & 2. 31. & 2. 32. & 2. 33. & 2. 34. & 2. 35. & 2. 36. & 2. 37. & 2. 38. & 2. 39. & 2. 40. & 2. 41. & 2. 42. & 2. 43. & 2. 44. & 2. 45. & 2. 46. & 2. 47. & 2. 48. & 2. 49. & 2. 50. & 2. 51. & 2. 52. & 2. 53. & 2. 54. & 2. 55. & 2. 56. & 2. 57. & 2. 58. & 2. 59. & 2. 60. & 2. 61. & 2. 62. Latina num. 2. 2. & 2. 3. & 2. 4. & 2. 5. & 2. 6. & 2. 7. & 2. 8. & 2. 9. & 2. 10. & 2. 11. & 2. 12. & 2. 13. & 2. 14. & 2. 15. & 2. 16. & 2. 17. & 2. 18. & 2. 19. & 2. 20. & 2. 21. & 2. 22. & 2. 23. & 2. 24. & 2. 25. & 2. 26. & 2. 27. & 2. 28. & 2. 29. & 2. 30. & 2. 31. & 2. 32. & 2. 33. & 2. 34. & 2. 35. & 2. 36. & 2. 37. & 2. 38. & 2. 39. & 2. 40. & 2. 41. & 2. 42. & 2. 43. & 2. 44. & 2. 45. & 2. 46. & 2. 47. & 2. 48. & 2. 49. & 2. 50. & 2. 51. & 2. 52. & 2. 53. & 2. 54. & 2. 55. & 2. 56. & 2. 57. & 2. 58. & 2. 59. & 2. 60. & 2. 61. & 2. 62. Latina num. 2. 2. & 2. 3. & 2. 4. & 2. 5. & 2. 6. & 2. 7. & 2. 8. & 2. 9. & 2. 10. & 2. 11. & 2. 12. & 2. 13. & 2. 14. & 2. 15. & 2. 16. & 2. 17. & 2. 18. & 2. 19. & 2. 20. & 2. 21. & 2. 22. & 2. 23. & 2. 24. & 2. 25. & 2. 26. & 2. 27. & 2. 28. & 2. 29. & 2. 30. & 2. 31. & 2. 32. & 2. 33. & 2. 34. & 2. 35. & 2. 36. & 2. 37. & 2. 38. & 2. 39. & 2. 40. & 2. 41. & 2. 42. & 2. 43. & 2. 44. & 2. 45. & 2. 46. & 2. 47. & 2. 48. & 2. 49. & 2. 50. & 2. 51. & 2. 52. & 2. 53. & 2. 54. & 2. 55. & 2. 56. & 2. 57. & 2. 58. & 2. 59. & 2. 60. & 2. 61. & 2. 62. Latina num. 2. 2. & 2. 3. & 2. 4. & 2. 5. & 2. 6. & 2. 7. & 2. 8. & 2. 9. & 2. 10. & 2. 11. & 2. 12. & 2. 13. & 2. 14. & 2. 15. & 2. 16. & 2. 17. & 2. 18. & 2. 19. & 2. 20. & 2. 21. & 2. 22. & 2. 23. & 2. 24. & 2. 25. & 2. 26. & 2. 27. & 2. 28. & 2. 29. & 2. 30. & 2. 31. & 2. 32. & 2. 33. & 2. 34. & 2. 35. & 2. 36. & 2. 37. & 2. 38. & 2. 39. & 2. 40. & 2. 41. & 2. 42. & 2. 43. & 2. 44. & 2. 45. & 2. 46. & 2. 47. & 2. 48. & 2. 49. & 2. 50. & 2. 51. & 2. 52. & 2. 53. & 2. 54. & 2. 55. & 2. 56. & 2. 57. & 2. 58. & 2. 59. & 2. 60. & 2. 61. & 2. 62. Latina num. 2. 2. & 2. 3. & 2. 4. & 2. 5. & 2. 6. & 2. 7. & 2. 8. & 2. 9. & 2. 10. & 2. 11. & 2. 12. & 2. 13. & 2. 14. & 2. 15. & 2. 16. & 2. 17. & 2. 18. & 2. 19. & 2. 20. & 2. 21. & 2. 22. & 2. 23. & 2. 24. & 2. 25. & 2. 26. & 2. 27. & 2. 28. & 2. 29. & 2. 30. & 2. 31. & 2. 32. & 2. 33. & 2. 34. & 2. 35. & 2. 36. & 2. 37. & 2. 38. & 2. 39. & 2. 40. & 2. 41. & 2. 42. & 2. 43. & 2. 44. & 2. 45. & 2. 46. & 2. 47. & 2. 48. & 2. 49. & 2. 50. & 2.